исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	«  15  »    августа    20 19 г.
	                               Дело №    534/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии искового заявления общества с ограниченной ответственностью «Инвитекс» (г. Тиарасполь, ул. Либкнехта 134 пом.31) к ая промзона) к общества с ограниченной ответственностью «Интеррос» (г. Тирасполь, ул. Юности 60/1 кв. 45) о взыскании арендной платы и пени и изучив представленные документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР).

В силу пункта 1 статьи 95 АПК ПМР судья обязан принять к производству арбитражного суда исковое заявление, поданное соблюдением требований, предъявляемых Арбитражным процессуальным кодексом к его форме и содержанию. Изучив содержание искового заявления, требования к которому определены статьей 91 АПК ПМР, а также приложенные к нему документы на соответствие статье 93 АПК ПМР, судом установлены следующие несоответствия процессуального закона:

1. Подпунктом в) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР установлено обязательное указание на наименование ответчика и его место нахождения.  Для этих целей кодексом предусмотрено предоставление истцом в качестве документа, прилагаемого к исковому заявлению выписки из единого государственного реестра юридических лиц, которая должна быть  получена не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд (подпункт д) статьи 93 АПК ПМР). Указанное требование истцом не выполнено.

Так в отношении истца выписка представлена в копии и датирована по состоянию на 12 марта 2018 года.

В отношении ответчика выписка из государственного реестра юридических лиц не представлена.
2. В силу подпункта з) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении должен быть указан расчет взыскиваемой суммы, однако таковой расчет отсутствует.

3. В силу пункта а) статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины. Таковой документ, в силу положений статьи 52 АПК ПМР должен быть предоставлен суду в подлиннике или надлежащем образом заверенной копии. К надлежащим образом заверенным копиям относятся те, идентичность которых удостоверена нотариально либо заверена подписью компетентного должностного лица, от которого исходит соответствующий документ. Между тем представленное в копии платежное поручение № 388 от 3 августа 2019 года не заверено надлежащим образом в порядке статьи 52 АПК ПМР.
Принимая во внимание наличие оснований для оставления искового заявления без движения, суд с учетом ухода состава суда в очередной отпуск, полагает возможным предоставить истцу время для устранения выявленных недостатков искового заявлении до 16 сентября 2019 года.
Принимая во внимание изложенное, руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Инвитекс»  оставить без движения.

2. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Инвитекс» в срок до 16 сентября 2019 года включительно устранить допущенные нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

3. Разъяснить истцу, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                   Т. И. Цыганаш

2